Fiyatı 15.000.000 TL. (KDV Dahil)

# Klâsik Dönem Bazı Tefsir, Hadis ve Tasavvuf Eserlerinde Yer Alan Hadislerin Değeri Üzerine\*

M. Abdülhayy el-Leknevî\*\* - A. Ebû Gudde

çev. Hayati YILMAZ

Yar. Doç. Dr., Sakarya Ü. İlähiyat Fak.

hyilmaz@sakarya.edu.tr

[...]

Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/922), Bakî' b. Mahled (ö. 276/869), İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) ve Ebû Bekir b. el-Münzir (ö. 319/931) gibi büyük tefsir alimleri de, -bırakın Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve İshâk b. Râhûye (ö. 238/852) gibi kendilerinden daha alim olanları-, mevzû rivayetleri eserlerine almamışlardır.<sup>1</sup> Hatta böyle rivayetler ne Abd b. Humeyd (ö. 249/863),<sup>2</sup> ne de Ab-

\* Bu yazı, Leknevî (ö. 1304/1886)'nin *el-Ecvibetü'l-fâdıla*... isimli eserinden (thk. Abdülfettâh Ebû Gudde, Halep 1964, s. 103-139) tercüme edilmiştir. *el-Ecvibetü'l-fâdıla*, Leknevî'nin eseri olmasına rağmen, kitabın yaklaşık üçte ikisi, Abdülfettâh Ebû Gudde (ö. 1997)'nin, konuyu örneklerle zenginleştirdiği ilavelerinden oluşmaktadır.

Ayrıca, ilgili eserde 66 ila 103. sayfalarda bulunan ve bu çevirinin ilk yarısını oluşturan kısım için bkz. "Sünen-i Erbea ve Diğer Bazı Hadis Kitaplarındaki Hadislerin Sıhhat Durumu", trc. Mustafa Karataş, *Kur'an Mesajı İlmî Araştırmalar Dergisi*, yıl:1999, sayı: 19,20,21, s.170-190.

\*\* Ebü'l-Hasenât Muhammed Abdülhayy el-Ensârî el-Leknevî el-Hindî, 1264/1847 yılında Hindistan'ın Bânda kentinde doğdu. Babası, pek çok eser sahibi değerli âlim ve müderris Muhammed Abdülhalîm el-Leknevî'dir. Baba tarafından soyu büyük sahabî Ebû Eyyûb el-Ensârî'ye dayanmaktadır. Temel bilimleri babasından ve dayısından okudu. Babasının vefatından sonra (1285/1868) kendisine ısrarla teklif edilen Haydarâbâd-Dekkan'daki üst düzey adliye görevini, ilmî çalışmalarına engel olacağı gerekçesiyle reddetti. Biri babasıyla birlikte olmak üzere iki defa hacca giden Leknevî, henüz 40 yaşını tamamlamışken 1304/1886 yılında Leknev'de vefat etti. Küçük yaşta başladığı telif çalışmaları yaklaşık 110 eserde ilim dünyasıyla buluşmuştur. Eserleri'nin listesi Abdülfettâh Ebû Gudde tarafından er-Ref ve't-tekmîl fi'l-cerh ve't-ta'dîl isimli kitabının mukadimesinde verilmiştir.

1 (Ben Ebû Gudde) derim ki, müelliflerinin otoritesine rağmen bu tefsirlerde az sayılamayacak kadar zayıf, tâlîf, garib ve münker hadislerle israiliyat bulunmaktadır. Fakat bunlar senedleriyle bir-

durrezzâk (ö. 211826) tarafından zikredilmektedir. Üstelik Abdurrezzâk, Şia'ya

likte verilmiş olduklarından, rical ilmini bilenler için tehlikesi hafiflemiştir. Aşağıda zikredeceğim üzere bunların içinde mevzu rivayetler de yer almaktadır. İbn Teymiyye (ö. 728/1327), *Minbâcû's-sinnê*'de (IV, 80) şöyle demektedir: "Sa'lebî, Vâhidî, Bagavî hatta İbn Cerîr ve İbn Ebî Hâtim'in tefsirlerinde olduğu gibi, sahih ve zayıf hadislerin nakledildiği tefsirlerde bu müelliflerin o hadisi rivayet etmiş olması, ulemanın ittifakıyla, onun sahih olduğuna delalet etmez".

Hocamız İmam Kevserî (ö. 1371/1952), müfessirlerin bu şekilde davranmalarını güzel bir şekilde yorumlamıştır. *el-Makâlât* adlı eserinde (s. 34, 312) şöyle demektedir: "Pek çok müfessirin, Kur'an-ı Hakîm'in haberlerindeki bazı noktaları açıklamada faydası olacağı düşüncesiyle Yahudi ve diğer milletlerden kendi çağlarına intikal eden bilgileri eserlerine aldıklarını görürüz.

Üstadımız Kevserî'nin, kendisinden defalarca işittüğüm şu sözü ne kadar güzeldir: "İbn Cerîr'in rivayet ettiklerinin kıymeti, senedinin kıymeti (kadar)dır." Bu söz, anlaşılacağı üzere, rivayetleri senedleriyle birlikte veren bütün tefsirlere uygun düşmektedir. Şahî Abdülazîz ed-Dihlevî (ö. 1239/1823)'nin, *Tefsîru İbn Kesîr*i hadis kitaplarının dördüncü tabakasından saydığına dair bir sözü, not olarak s. 115'de gelecektir. Bu tefsir sahih hadîslere zayıf, mevzu v.s. rivayetler de katmaktadır.

Hafız İbn Kesîr, hadislerin illet ve kapalılıklarını açıklamak suretiyle tefsirinde güzel bir metod

Hadis alimleri, Sa'lebî (ö. 427/1035), en-Nakkâş (ö. 351/962)<sup>3</sup> ve Vâhidî (ö. 468/1075) gibi müfessirlerden birinin rivayet ettiği haberlerle istidlal etmenin caz olmadığına icma etmişlerdir. Çünkü bu müfessirlerin rivayet ettiği hadislerin çoğu zayıf, hatta mevzûdur.<sup>4</sup>

takip etmiştir. Seneddeki ravilerin ve cerh noktalarının bilinmesine güvenerek hadisin yalnızca senedini vermekle yetinmemiştir.

Hâlbuki bu kıssa son derece zayıf ve metruktur; senedinde Muan b. Rifaa bulunmaktadır ki hadiste gevşek bir rivaidir ve mürsel rivayetleri çoktur. Rivayetlerinin çoğu için mütâbî bile aranmaz. Buhârî (ö. 256/869) onun hakkında, "*Münkerü'l-badîs: yani ondan rivayette bulunmak helal değildir*" demiştir. Bu cümlelerin manası, Zehebî (ö. 748/1347)'nin *Mfzânu'l-İtidâl*'inde (I, 5) ve Leknevî'nin *er-Raf'u ve't-tekmil*'inde (s. 98) Buhârî'nin kendisinden nakledilmiştir. Bu sebeple İbn Hacer *Tabricü abâdîsü'l-Keşşâfta* (s. 77) Sa'lebe kıssasından sonra "Bu gerçekten zayıf bir isnaddır", demiştir.

Bunun sebebi de kitaplarda olan herşeyi nakletmiş olmasıdır; hâlbuki bu kitaplarda doğru da bulunmaktadır, yalan da".

fazla mevzû rivayet yer almaktadır. Ehl-i ilim, sadece onun rivayet etmiş olmasının hadisin sıhhatine delalet etmeyeceği konusunda icma etmiştir.

Başka bir yerde:<sup>13</sup> Nesâî (ö. 303/915), *Hasâisu Ali'*yi tasnif etmiş ve birçok zayıf hadis zikretmiştir. Aynı şekilde Ebû Nu'aym *Fedâil*'de, Tirmizî (ö. 279/892) de *Câmi*'inde Hz. Ali'nin fazileti hakkında, çoğu zayıf olan hadisler rivayet etmişlerdir.<sup>14</sup> Başka bir yerde:<sup>15</sup> Ebû Nu'aym'ın yaptığı gibi bazı alimler bir babda rivayet edilen her şeyi, sahih-zayıf ayırımı yapmaksızın rivayet etmek istemişlerdir. *Fedâilu Muâviye* konusunda Ebû'l-Feth b. Ebi'l-Fevâris (ö. 412/1021)<sup>16</sup> ve Ebû Ali el-Ehvâzî (ö. 446/1054)<sup>17</sup> ile başkalarının eserleri<sup>18</sup> ile, Ebû'l-Kâsım b. Asâkir (ö. 571/1175)'in *Târib*'inde Hz. Ali ve başkalarının faziletleri hakkında derledikleri gibi,<sup>19</sup> fedâil hakkında eser tasnif edenler de böyledir:

13 IV, 48

14 Hafız İbn Hacer, *Lisânü'l-Mizân* adlı eserinin mukaddimesinde İmam Ahmed'in "Üç kitabın aslı -yani senedleri- yoktur. Bunlar megazî, tefsir ve melâhim'dir" sözünü naklettikten sonra şöyle demektedir:

"Derim ki, bunlara bir de "fedâil" in eklenmesi gerekir. Fedâil kitapları zayıf ve mevzu hadis yığınaklarıdır. Çünkü megazide kaynak Vâkûdî (ö. 207/822) gibiler, tefsirde Mukâtil (ö. 150/767) ve Kelbî (ö. 146/763) gibiler, melahimde ise israiliyyâtur. Fedâile gelince Râfızilerin ehl-i beytin fazileti hakkında ne kadar hadis uydurdıkları sayılamaz. Ehl-i sünnetin cahilleri de buna karşılık olarak Muâviye (ö. 60/679) ve hatta Ebû Bekir (ö. 13/634) ile Ömer (ö. 23/643)'in faziletleriyle ilgili hadisler uydurmuşlardır. Hâlbuki Allah Şeyhayn'ı (Ebû Bekir ve Ömer'i) bundan müstağni kılmış, derecelerini de daha üstün yapmıştır".

15 IV, 84

16 Hafız, ilim yolcusu Ebû'l-Feth Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Fâris b. Ebi'l-Fevâris el-Bağdâdî, hicri 388'de doğmuş, 412'de de vefat etmiştir.

\* Kitabın ve sünnetin işaretlerinden anlaşılın ve kasden müstakil birer hadis olarak rivayet edilen manalardır,

\* Değişik hadislerdeki ayrı ayrı cümlelerin tek bir ifade şeklinde rivayet edildiği hadislerdir

Bu türlü hadislerin bulunduğu yerler İbn Hibbân (ö. 354/965)'in *ed-Duafâ'sı*, İbn Adî (ö. 365/975)'nin *el-Kâmi'i* ile Hatîb (ö. 463/1070)'in, Ebû Nuaym (ö. 430/1038)'in, Cûzekânî (ö. 543/1148)'nin, İbn Asâkir (ö. 571/1175)'in, İbn Neccâr (ö. 643/1245)'in ve Deylemî'nin eserleridir. Ebû Bekir Ahmed b. Muhammed el-Berkânî el-Hârizmî (ö. 425/1033)'nin *Müsned'i* de hemen hemen bu tabakadandır.

Bu tabakanın en düzgün rivayetleri, en iyi ihtimalle zayıf olanlarıdır. En kötülerini de son derece münker olan mevzu ve maklub hadislerdir.

Bu tabaka İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1200)'nin *el-Mevzûât* adlı eserinin malzemesini oluşturmaktadır. Bunları toplamakla meşgul olmak, bunlardan hüküm istinbat etmek müteahhirünün bir nevi ihtisas alanıdır. Doğrusunu istersen, Râfizi, Mu'tezile ve başka bid'atçı gruplar bu rivayetlerden mezheplerine şahid olabilecekleri, küçük bir gayretle çıkarabilmektedirler. Hâlbuki hadis alinleri nezdinde bunları delil olarak kullanmak sahih (doğru) değildir. Allah en iyisini bilir.

(Şah Veliyyullah'ın) oğlu Şeyh Abdülazîz ed-Dihlevî, *el-Ucâletü'n-nâfi'a*'da, Sıddık Hasan Han (ö. 1307/1889)'ın, *el-Hutta fi zikri şihâbi's-sitte* adlı eserinden (s. 57-58), Arapçaya çevirerek naklettiği sözünde şöyle demektedir: "Birinci asırda ne ismi ne de cismi bulunmayan ve müteahhirünün rivayete giriştiği bu dördüncü tabakanın hadisleri iki şekilde değerlendirilir; ya selef bunları araştırmış ve

Bu kısım hadisler, hadis kitaplarında pek çok tarikini göreyak bunun mütevatir olduğuna hükmeden ve kesin bilgi kaynağı olarak kabullenen çoğu muhaddisi doğru yoldan sapmıştır. Bu suretle onlar, sıhhatine rağmen ilk iki tabakadaki hadislere zıt bir mezhep ortaya koymuşlardır.

Bu kısım hadisleri konusunda pek çok eser tasnif edilmiştir. Bunlardan başlıcaları arasında Ukaylı (ö. 323/934)'nin *ed-Duafâ* adlı kitabı, Hâkim (ö. 405/1014), İbn Merdûye (ö. 416/1025) ve İbn Şâhin (ö. 385/995)'in eserleri, İbn Cerîr'in tefsiri, Deylemî'nin *el-Firdevsi* ile diğer eserleri ve Ebû-Şeyh İbn Hayyân (ö. 369/979)'ın kitapları sayılabilir.

ğunu ifade etmektedir. Meşhur kitapları mütalaa edenlere bunların örnekleri gizli değildir. İnşallah, düşünen (kimse), yukarıda naklettiklerimizden, bazı avamın zihninde yer etmiş olan “Sünenlerdeki bütün hadisler ihticaca elverişlidir” fikrinin itimada layık olmadığını

Bu konuda Zemahşerî, Vâhidî ve Sa'lebî'ye uymuş; sonra Beydâvî Zemahşerî'ye tabi olmuş; bu ikisini de Ebü's-Suûd takip etmiştir. Son olarak da Şeyh Hakkî, bazı surelerde bunlara katılmıştır.

Surelerin faziletleri konusunda zikredilen hadislerin uydurma olduğuna birçok alim dikkat çekmiştir. Bunlar arasında İbnü's-Salâh (ö. 643/1245) *Mukaddime*'sinde (s. 111-112), Nevevî *et-Takrîb*'de (s. 188, şerhi *et-Tedrib* ile birlikte), müfessir Kurtubî (ö. 671/1272) tefsiri *el-Câmî li-ahkâmî'l-Kur'ân*'da (I, 78) ve *et-Tizkâr fî efdali'l-ezkâr* adlı kitabında (s. 155), Irâkî (ö. 806/1403) *Şerhu'l-Elfiye*'de (I, 268), Hafız İbn Hacer, *el-Keşşâf*'ın IV. cildinin sonunda basılmış olan *Tabrîcû abâdîsî'l-Keşşâf*'da (s. 3), Suyûtî *et-Tedrib*'de (s. 188), Kemaleddin el-Edhemî *et-Trablûsî*, Hafız İbn Hacer'in *Nüzhetü'n-nazar bi-şerhi Nubbeti'l-fiker*'ine yazdığı *ta'lik*'inde (s.